[externo]

{pdf 258, p. 121}

-terno & motu, tam afficitur animus ac mouetur, quam uoce, aut sono alioqui apposite concinneque moderato? Et quemadmodum enim a tristi sono & lugubri facile moerorem haurimus animo, aut graui & seuro grauitatem uiro dignam: ita effoeminatos affectus, uimque mentis eneruem induimus a lasciui ac turpi. Quocirca danda est opera, ne qui diuinae in templis praefecti sunt sinaxi, uel qui respublicas atque urbes moderantur, sinant ciuium liberos a fidibus aut organis quicquid aliud haurire, quam aequam animi temperaturam, ignemque illum, quo adolescentium ingenia alioqui per se concita &

dissoluta, ad diuinum amorem, ad grauitatem morum, communemque concordiam prouocentur, non ad lasciuiam, uitaeque corruptionem ac turpitudinem. Et ut quidem hi errant magnopere, qui haec non curant in rebuspublicis & templis: ita illorum detestanda consuetudo, qui adeo morosi sunt in auscultanda harmonia quae aut uoce fit aut sono, ut malint sibi subditos in rebus nihili, in fabulis ludisue scurrilibus occupari, quam in honesta, uereque ingenua & liberali concentuum exercitatione. Iam illud profecto dignum consideratione, quam nihil omiserit rex prudentissimus in psalmis, quod ad informandum propagandumque Dei cultum faceret. Et ut multa fuerint ad id muneris idonea & apposita, non mediocre tamen locum sibi uendicauit Musica. Quare non mirum esse debet, si nos modo tubis, modo citharis, modo organis ac psalteriis diuinum celebrare cultum adhortatur tam pius rex. Superuacua minime haec sunt: quae tamen, ne in superfluis philosophemur, sic dicta esse a propheta intelligo, ut malim ex his uim quandam diuinam in Musica sitam esse cognoscere, quam in disquirendis allegoriis plerunque frigidis ac ieiunis me inepte torquere. Quanquam non me latet, ab expositoribus, praeclarissimis illis quidem uiris, pro cithara corpus, pro psalterio intellectum, cui sane decalogi praecepta sunt posita, sumi: qua quidem periphrasi uult uates a nobis intelligi, quam necessarius sit in celebrando diuino honore ac nomine, mutuus inter corpus & animam concentus, & consensio: secus uero, diuulsa mente a corporeis ritibus, atque inuicem rixantibus, quae uera in diuino cultu coitio esset poterit? Et quemadmodum in Christo, quem unice imitari oportet, res una fuit, corpus, anima & diuinitas, unus scilicet Christus: ita quicquid in homine conditum est, uel in animo, uel extra etiam in membris, id totum simul unum esse necesse est, neque ab unione illa concordi, quam in eius cultu requirimus, seiungi debet. Somnia haec quidem non sunt, sed firmissima lege tum diuina, tum humana sancita, atque adeo in diuino obsequio tam necessaria, quam quod aliud maxime. Qui enim huiusmodi ornati sunt bono, hi in psalmi statim exordio iusti idcirco a uate appellantur, quod omnem iam uirtutum cumulum, quam iustitiam appellamus, adepti sint: his itaque dicitur, Exultate iusti in domino. O uos, inquit, quos Dei bonitas iustitiae nomine est dignata: o qui in terris uitam uiuatis coelestem, quique aliud nihil iam optatis, quam quomodo Dei nomen illustretur, passimque cunctis innotescat, in domino, non in uobis, multo minus in rebus mundi caducis, uestra omnis sita sit exultatio ac laus omni enim cordis tripudio ipsum laudate.

{33.1} Nam rectos decet laudatio. /{33.1} For praise if fitting for the upright./

Felix: Rectis formosa est laus. Quid aequius oro? quid rectius? quid decentius, quam purissimum dominum a candidis purisque animis laudari? Rectam porto lineam dicimus, quae nulla sui parte obliqua sit: ita uniuscuiusque animum uere rectum appellari par est, cui undecunque suae recte coeunt partes, ac in obtemperando diuinis iussionibus consentiunt. Aequissimum, inquit Paraphrastes, ac decentissimum est, ut a candidis animis laudetur dominus. Caeterum iusti rectique nomen in hoc loco idem est, eosque signat homines, qui a iustitiae rectitudine nusquam deflectunt, sed in iam semel arrepto proposito perstant fixi & immobiles, contra eorum morem qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt: hi haudquaquam recti sunt, atque proinde quicquid aut ore proferunt, aut corde cogitant, foedum est, ac turpe: hosce enim ad

laudandum Deum non inuitat uates, nisi quatenus homines sunt, idcirco dociles, & ad capessendas rectitudinis semitas flexi-
[flexibiles]

{pdf 259, p. 121v}

-biles. Quandiu enim in uita uiuitur, nemo a salute se exclusum esse queri potest.

{33.2} Confitemini domino in cithara, in psalterio decachordo psallite illi.

Felix: Laudate dominum in cithara, in nablo & decachordo psallite illi. Videtur hic Felix uelle Nablum, quod Nebal Hebraei uocant, instrumentum aliud esse a Psalterio, cum alias tamen asserat idem esse: quod quidem decem chordarum ordine distinctum fuisse scribit: uultque id esse, quod nunc uulgo Viola appellatur. Ego autem ex hac Felicis sententia suspicor Nablum, seu Psalterium, instrumentum illud esse, quod Leutum dicunt, ex eo, quod in quibusdam Italiae locis id genus instrumenti, quod nos a leuore nomen sumpsisse credimus, Viola appellant: & cui pro aetatum uarietate, ut uaria sunt ferme omnia in hoc mundo, uariae sunt additae fides, aut demptae. Olim enim decem erant, postea pauciores, modo uero undecim: plures etiam additura posteritas, si ex usu erit. Quicquid igitur fuerit Nebal, aut cithara, compertum est hic uatem eo instrumenti genere caeteris elegantiori innuere uoluisse, mortalium animos alioqui per se hebetes, atque ad complendam suam originem tardos, per concentus atque harmoniam posse excitari, rapique suauitate uocis ac soni, in amore sui conditoris. Quod uero Psalterium seu Nablum nobiliter fuerit, quam caetera id genus instrumenta apud Iudaeos, illud est argumento, quod cum quatuor olim cantores in prisca illa Iudaeorum aetate constituti essent, qui quatuor praessent choris, ob totidem praecipua mundi climata, atque eorum quilibet ex duobus & septuaginta uiris extaret, ex quibus alii tuba, alii tympano, partim organis, partim cymbalis, lyrae, ac cithara canerent, Rex solus psalterio regio canebat, quod quidem decem chordarum numero distinctum fuisse scribunt, non absque mysterio. Nam certe postquam homo sacra unda tinctus, per Christum factus est rex gratiarum oleo illitus ac perunctus, supremum in modum ingratis erit in Deum, si uel tantillum quidem temporis arcanum illud decalogi decachordum, plectro fidei percutere desierit, aut sanctarum actionum digitis non assiduo pulsu tetigerit. Est praeterea res auditu iucundissima, cum quis docte ad lyram canens, aut psalterium pulsans, auditorum aures oblectat. Sed quid si mirabiles illos concentus audiremus, non quos Hypate, aut Mese cum Nete, grauissimae atque adeo suauissimae omnium chordae, quam harmoniam dicimus, formant, sed illos quibus conglutinati simul & mens, & spiritus, coelestes choros huiusmodi suauitate allectos, quae non iam a mortuorum animalium neruis oriri solet, sed ea, quae a corde uiuo, ac in amore coelestium uegeto atque ardenti, e coelo ad terras pertrahunt? Legimus enim ad tam nobile psalterium prophetasse Elisaeum: Dauidem quoque ab impio rege fugasse daemones. Verum cur non ita impresentiarum aut uaticinamur, aut daemones fugamus, cum his nostris nablis & organis? quia non idem nunc fidei ardor in nobis inest, qui in illis sanctissimis uatibus inerat per quem quidem omnia facile daemonum irritamenta sedari solent, cordaque purificari, ac lumen illud amabile, qui Christus est, pene in nobis extinctum reuiuiscere. Vult uates igitur hisce instrumentis musicis ad subleuandos a moerore animos inuentis, mortales omnes admoneri, diuinum cultum cum cordis laetitia,

iubiloque, ac mutuis concentibus & choris celebrandum esse, qui sane gaudiorum cumulus in fide reconciliataque conscientia maxime consistit. Quid uero canendum sit, aperit dicens:

{33.3} Cantate domino canticum nouum.

Solent enim hi, qui re aliqua insigni afficiuntur, cuiusque memoriam cupiunt ad posteros transire, nouas componere cantiones, atque odas. Quem quidem morem antiquos seruasse legimus: sed in primis Mosem traiecto mari rubro, ac Debborah, fugato rege illo impio Iabin, atque eius duce Sisara extincto. Sed quam uereor ne adhuc in carnis uetustate uiuentes, ueteres etiamnum catilenas [sic, cantilenas, 1585], e ueteri corporis cithara, non iam decem chordarum ordine distincta, sed mille uitiorum confusione distenta, resonemus, nobisque dicatur per uatem illum, uice domini: Auferte a me tumultum carminum uestrorum, & cantica lyrae uestrae non audiam. Atqui innouatis iam omnibus per Christum, noua quoque in Christiano uiro de-

[debent]

{pdf 260, p. 122}

-bent esse cantica, noua organa, nouae citharae. Noua igitur o mortales in nouitate uitae, in iustitia scilicet & sanctitate, canite cantica. Quid? num uos quidem Deus ad iustitiam, qua iusti facti estis per gratiam, idcirco asciuit, ut illi denuo in uetustate literae ac sensuum seruiatis? Renouamini spiritu mentis uestrae: hoc cor agat, hoc mens, hoc animus, hoc demum quicquid in uobis est, nouo laetitiae cantico peragat. Vetusta iam omnia fastidit dominus. Caeterum canticum hic nouum, quod frequentare nos admonet uates, Euangelium est, de quo dominus, Mandatum, inquit, nouum do uobis: quodque a senioribus illis antiquis inter phialas aureas ac citharas decantatum legimus. Quo uero tum animi, tum oris aut linguae motu, id canticum celebrari debeat, ostendit uates:

{33.3} Bene psallite illi in uociferatione.

Nollem profecto hinc argumentum sumere psallentium choris praefectos, perinde ac si tota psallendi uis ac summa, in uoce forti & ualida potissimum consisteret: alioqui tenuissimae uocis homines, ut sunt plerique mei instituti homines, ob rationem uictus, ac parsimoniam, a tam laudabili munere laudandi Deum excluderentur. Satis enim magna in choris celebrandis uox est, si a magno corde, hoc est, in Deo, qui super omnia magnus est & excelsus, fixo, proficiscatur. Quare ne erroribus atque ineptiis tam pura actio foedaretur, huiusmodi artificio patres quorundam ignorantiae succurrere decreuerunt. In primis, aiunt, adsit cor ac mens: de inde uox grauis, quae una cum animo atque affectu, graui, integro, rotundoque concentu ac metro, non conciso aut intemperato boatu, sacram legem proferat. Uociferationem enim hic uocat uates decentem illam (ut sic dicam) oris gesticulationem, quae ex eo fit atque oritur, cum mens adeo plene afficitur gaudio, ut se continere uix possit, quin in uocem aliquam intestini sui gaudii testem erumpat. Proinde alio in psalmo sic canit uates: Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. quanquam tamen Fel. non uociferationem, sed iubilationem simpliciter transtulit: alius uero clangorem. quod

quidem tutum sic reddit. Paraphrastes: Operam date ut quamoptime cantetis, et cum animi alacritate.

{33.4} Quia rectum est verbum domini, & omnia opera eius in fide.

Causam reddit Propheta, quamobrem Dei nomen tam attente laudari conueniat, ut hi faciunt, qui toti in musicis sunt instrumentis, cum ea pulsant, nihil aliud interim uel agentes, uel cogitantes. quia, inquit, rectum est uerbum domini, et opera eius in fide. quem uersum sic interpretatur Paraphr. Aequa enim sunt quae loquitur & mandat dominus, & quicquid facit, optima illud fide facit, contra nimirum morem hominum, quorum plerique aut perfricata fronte non stant promissis, aut quaecunq; polliciti sunt, mille interturbant technis, ac interuertunt. Et quemadmodum istiusmodi mores inter homines turpissimi sunt, & propterea a communi ciuium consensu uituperandi, radicatusque extirpandi, ita Deus in omnibus suis tum factis tum dictis firmissimus ac rectus, ab omnibus laudandus est colendusque, ac super omnia in hymnis & canticis spiritualibus (ut inquit Paulus) in coelum efferendus. Et est ac si breuiter diceret, Quaecunq; agit Deus, recta sunt, nam dictio quam noster interpres, uerbum, uertit, Hebraeis est Dauar, id est, res, negocium, factum, mandatum. Quaecunq; igitur instituit, aut agit Deus, summa cum aequitate ac fide instituit & agit: ne interim huic loco fidem illam, quam definiunt esse sperandarum rerum, argumentum non apparentium, inepte obtrudamus. Res hic alia agitur, nimirum de fide illa, qua Deus uerax est, & quae pollicitus est, constantissime seruat. quem quidem sensum magis exprimit uates, cum infert,

{33.5} Diligit misericordiam et iudicium.

Vel, ut vertunt quidam, iustitiam et iudicium diligit. Nulli dubium, quod ubicunq; hae duae partes in tractanda re aliqua uel diuina uel humana concurrunt, ibi omnia recte, atque ordine tractantur. Quare quo intelligas omnia, & quae in coelis, & quae in terris geruntur, ordinatissima Dei prouidentia, rectoque ordine ac dispositione geri, dixit quod Deus diligit iudicium & iustitiam seu misericordiam:

{pdf 261, p. 122v}

& est perinde quasi dicat, Quicquid a primis rerum exordiis actum est, agiturque in praesentia, ac deinceps agetur, id omne diuinae bonitatis capax est & particeps.

{33.5} Nam misericordia Domini plena est terra.

Quid terram aio? nonne & coeli ipsi eodem cum terra fruuntur diuinae bonitatis dono? fruuntur sane,

{33.6} Siquidem verbo Domini coeli firmati sunt.

Cum tamen Augustinus dicat, quod coeli non indigent misericordia, ubi nulla est miseria Hebraei reddunt, Coeli facti sunt. Volunt quidam uerbum domini in hoc loco idem esse, quod

{33.6} Spiritus oris eius omnis virtus eorum.

Quo tropo haud raro scriptura uti solet. Percutiet (inquit Esaia) terram uirga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. quare hic uirgam oris Dei, ac spiritu labiorum suorum, Dei uerba esse asserunt: ut sit sensus, quod solo Dei iussu & praecepto, coeli conditi sunt, atque eorum ornatus & decor perfecte fabrefactus. Sed ut haec uera sint, sensum tamen profundiorum requirendum esse uoluerunt sanctiores. Quare uerbum Hic, aeterni patris filium esse interpretantur: spiritum uero oris eius, spiritum sanctum: quo hic duo perspicere liceat, nempe Trinitatem totam rerum omnium, quae in uniuersali opificio conditae sunt, formatricem extitisse: filium uero ipsum a patre esse, spiritum autem ab utroque. Datur igitur patri in rerum constitutio ne autoritas, filio sapientia, spiritui uero uirtus ac bonitas, cum tamen hi tres unus sint Deus, propterea eiusdem autoritatis, eiusdem sapientiae, eiusdemque uirtutis, ac bonitatis. Proinde Trinitas tota rerum omnium creatrix est, ut inquit Augustinus, atque eius opera in generali conditione indiuisa. Non te moueat quod cum hic tum alias uidetur uates Deo attribuere, quod proprium hominis est, nempe uerbum, os, faciem, caput, & id genus permulta: uix enim aliter, quod alias admonuimus, de Deo loqui possumus. Necessarium tamen est, corporeas huiusce generis formas transferri ad animum, nec aliud de Deo cogitare, quam quod tanta maiestate dignum sit, eum nihil aequum absurdam esse possit in negotio spiritus, quam in contemplationibus simplicissimae naturae Dei corporea immiscere. Assuefaciendus est igitur animus ad illa cogitanda, quae purgatissimis mentibus conveniunt: aliter intercepto corporeis imaginationibus ac phantasmatis animorum cursu, facile in id impietatis prouent, ut in rimandis diuinae naturae recessibus, terrena turpiaque interdum aduocent & commisceant. Habitus enim felicissimi pure casteque peruestigandi coelestia, ex his formantur cogitationibus, quae absterso prorsus terrenarum rerum amore, in Deum qui purissimus spiritus est, feruntur: secus uero uel minimum quidem, conatum illum animi in Deum relaxare, non parum detrimenti ad perfectiora illa, ad quae contendere debet uir Christianus, afferre solet. Hincque illud interminabile curarum mare ortum habet, dum coelestia absque delectu ac fide contemplantes, Deum uolumus contentum esse nostris ineptiis: & quod natura, legumque praescripto totum debemus Deo, mundanis illecebris deliniti, partim Deo, partim mundo ipsi impartimus: ex quo mediam quandam miseriarum plenissimam nanciscimur uitam, qua continuis curarum motibus ac gyris infelicissime iactamur, ut tolerabilius foret, mundo penitus, quam neque mundo, neque Deo obtemperare. Sed ad psalmum reuertamur, illudque in primis consideremus, nullam posse in terris diu constare rempublicam, aut regnum, nisi in tractandis rebus primas sibi uendicent partes duae illae res nobilissimae, quae in Deo insunt, iudicium & iustitia: haec quidem, ut iuste decoreque unusquisque cum altero queat uiuere: illa uero, ut omnia recte matureque, & cum delectu geri possint in populo: quemadmodum in administrando regno his usus est Dauid, quem legimus iudicium fecisse & iustitiam omni populo. Cupiditate enim atque auaritia occaecati quidam, in administrandis rebus publicis, diiudicandisque causis forensibus ac litibus, nihil non agunt, quo suam expleant libidinem ac sitim, non ut legibus satisfaciant, utque ea uiuatur inter ciues aequitate, ut nemo tam infimae plebis

{pdf 262, p. 123}

homo sit, qui recte queri possit se a potentioribus oppressum, aut ob nummorum carentiam inauditum exclusumque a iudicio: ex ditioribus uero nullus inueniatur, cuius opes magis a iudice spectentur, quam ius, fas, ratio, probitas.

{33.7} Congregans sicut in utre aquas maris, ponens in thesauris abyssos.

Elegantissima catachresi stupendum maris miraculum enarrat uates, quomodo scilicet ui diuinae potentiae adeo arcte intra littora continetur, ut quasi in utrem collectum uideatur. Quod quidem ad efferendam Dei uirtutem magnopere facit, dum ei in tam uasta undarum mole id damus imperium, quod homine in tantillo aquae, quam utre gerit, habere cernimus quanquam Fel. non utrem, sed cumulum uertit. Non desunt etiam, quibus ea uisa est litera lucidior, qua legitur. Congregantis sicut utre aquas maris: hoc est, qui Dominus congreget maris aquas suo sanctissimo uerbo, sicut in utrem: idemque Dominus ponit abyssos, aquarum uidelicet profunditates tanquam thesauros, in occultis terrae locis. Quam quidem profunditatem quis dimensus est? aiebat Salomon. Manent haec atque id genus alia infinita, captumque humanum excedentia, in obscurissima diuinorum iudiciorum caligine reposita: ut uel hinc discamus, quam sapientissime diuersorum populorum multitudo in Ecclesiae sinu, ueluti in utre aquae, ui uerbi Dei sit congregata: quamque facile e sacramentorum ripis efflueretur, nisi Dei spiritus humanos affectus colluctantes ueluti uentos in nobis frenaret. Caeterum nonne tibi uidetur hic spiritum dicere, quod olim in primo rerum exordio dixisse legimus, Congregentur, inquit, aquae quae sub coelo sunt, in locum unum, ut appareat arida? Quis, oro, uerbi illius aeterni potentiam satis mirari unquam poterit? per illud enim non solum facta sunt omnia, sed etiam instaurata postea per eius aduentum in carnem. Is Christus est, cuius quidem beneficio ac dono adeo in sublime euecta est humana conditio, ut cunctos beatos spiritus supergressa, locum supremum in aeternis sedibus ac mansionibus teneat. Nos ingratos, qui tantum munus aut ignoramus, aut cognitum mille uitiorum maculis obnubilamus. Cum talis igitur ac tantus sit Dominus,

{33.8} Timeat eum omnis terra.

Paueat coelum, contremiscantque condita omnia, ut ad tam uenerandum nomen assurgat quicquid creaturarum inueniri potest: utque in Iesu nomine omne genuflectatur, coelestium nimirum, terrestrium ac infernorum. Quod sane quidem in coelis fieri certo scio, cum nulla inibi dissensio animorum sit, sed una omnium sub uno capite aeterna sentiatur harmonia, ac uoluntatum consensio. In Stygiis quoque regionibus suum erga Deum esse timorem haud dubito, cum lego daemones credere ac contremiscere: solus homo insignitus Dei imagine, capax beatitudinis, haeres Dei, animantiumque omnium ac caeterarum rerum conditarum Dominus & rex, tam benefico Domino reluctans, inque eius legem obnixus, nihil tam quaerere uidetur, quam quomodo exlex uiuat, hoc est, & Deo infensus, & sui similibus odiosus. Quod si quis haec non sic se habere contendat, in medium afferens purissimos ecclesiae mores ac ritus, non contradico: uerum id quaero, unde tanta uitiorum colluuies emanauerit? unde adulteria, incestus, rapinae, bonorum uirorum oppressiones, furta, usurae, suspicionesque letales, simoniae, ac horrendae illae in Deum blasphemiae, hoc

frequentiores, quo nemo est qui eas uel leui mulctet reprehensione? Unde rursus cupiditates inextinguibiles, in uiris maxime illis qui familiarius in ecclesia conuersantur, quam caeteri e uulgo? num hi, quaeso, ex his censendi sunt, qui in hoc uersu a uate admonentur, ut Dominum timeant? Timeat, inquit, eum omnis terra.

{33.8} Ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem.

Felix: Paueant ab eo omnes habitatores orbis terrarum, ut sic intelligas, quae sit terra illa, quae Deum timere debeat, nempe homines, quando in terris degunt: ne forte montem aliquem petricosum, aut saxa inanima tibi effingas Deum timere posse, Solicite colant Dominum quotquot in terra degunt, inquit Paraphrastes,

{pdf 263, p. 123v}

et offendere illum metuant, quotquot sunt habitatores orbis. quanquam et illud non nego, terram scilicet, atque adeo caetera omnia condita Deum timere ac reuereri, cum a praescripta sibi lege naturae non aberrant, sed quicquid illud est, aeterno foedere atque instituto seruant: unde mirabilis uniuersi quidam exoritur concentus & pulchritudo, ex qua quidem continuis ueluti rerum successione ac uicissitudinibus, ab unaquaque re Deus laudatur timeturque, ac ut cuiuslibet rei brutae datur, colitur. Non mirum quidem,

{33.9} Quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt.

Quid igitur admiratione dignum, si plasma, suum adoret plasten? Felix sic: Quoniam ipse dixit, & fuit: ipse praecepit, & stetit. Alius uero: Ille enim cum iubet, sunt: cum praecipit, constant res. Naturae enim humanae inditum est, ut plus homini illi uel honoris uel reuerentiae deferamus, quem maiori tum dignitate tum potentia praeditum esse arbitramur. Cum igitur Deus in immensum omnem aliam potentiam excedat praecellatque & dignitate & uirtute, quippe qui dicto solo cuncta effecerit, seruetque continue, propterea ab omnibus coli, summeque prae caeteris cum diligi tum metui ac uenerari consentaneum erit. Fide, inquit Paulus, aptata sunt secula. quo uero adminiculo, aut quo instrumento? Verbo, inquit, Dei. En habes, per Dei uerbum secula, hoc est, omnia illa quae, ut inquit Theophylactus, secula haec complectuntur, ex nihilo esse effecta. Sensus igitur: illi soli, uel in primis saltem & ante omnia, nostrum omnem debemus amorem, cultum, timorem, atque ex animo reuerentiam, cum tam potens sit ac bonus, ut eius uerbo, sapientia, consilio & prouidentia, condita omnia subsistant, perstentque, ac perpetuis ueluti gyris ad ipsum tanquam rerum omnium exordium referunt sese. Quis igitur deus sicut Deus noster? Ipse ipse, inquam, est,

{33.10} Qui dissipat consilia gentium, reprobatur autem cogitationes populorum, et reprobatur consilia principum.

Hebraeis totum illud uacat, Et reprobatur consilia principum. Quare sic uertit Felix. Dominus dissipauit consilia gentium, amouit cogitationes populorum. Paraphr. quoque, Dominus turbauit consilia gentium, irritas fecit machinationes populorum. Celebrato enim miro illo creationis ordine & miraculo, transit uates ad explicandum gubernationis modum. Nam quemadmodum ualidissima sua uirtute, quaecunque condita sunt ipse

condidit, ita aeterno suo consilio ac prouidentia & seruat & moderatur. Et quia mortalium consilia ex sese natura ad malum prona, diuinae legi continue repugnant propterea quaecunque statuunt, aut moliuntur, ex sese uana sunt omnino, ac nullius momenti. Quare ne optata peruersis improborum hominum consiliis ac machinationibus respondeant, illa Deus sapientissime confundit, neue suum sortiantur exitum, alio protrudit, ut quondam per aeternum suum uerbum (hic Christus est) daemonum legionem a misero illo qui, ut refert Lucas, in antris ac terrae hiatibus habitabat, in porcorum gregem protrusit apud Gadarenos. Vana sunt igitur humana consilia, de moreque nutantia, ac sui dissimilia: contra uero Dei consilium & propositum, stabile perstat, duratque aeternum. Unde sequitur,

{33.11} Consilium autem Domini in aeternum permanet, cogitationes cordis eius in generatione & generationem.

Euthymii interpres hunc uersum breuissima quidem elegantia sic reddit: Non solum, inquit, quod uult Deus id semper permanet, sed illud etiam, quod cogitat: nam cogitatio diuina perfectum opus habet. Addit insuper, nihil aliud esse, in generatione & generationem, quam simpliciter, semper: quo sane intelligas decreta diuina nulli temporum uarietati obnoxia esse, aut posse unquam dissipari. Porro in scripturis quod pene exciderat gentium nomine idololatrias significari, populorum uero uocabulo Iudaeos, iam alias admonuimus: quorum omnium consilia quam foeda fuerint atque iniqua, res clarior est quam ut eam multis persequar. Fuit ne unquam secundum rationem, aut naturae quoque instinctum ac legem excogitatum

{pdf 264, p. 124}

consilium, mutas pro Deo uero statuas, saxaque inertia ac cautes uelle colere? Quid illud (haud certe scio stultum ne magis an impium appellari debeat) cum primi illi homines post uniuersale orbis terrarum diluuium ab oriente profecti, conati sunt turrim ad coelum usque pertingentem struere? Vides ne consiliorum illorum quae absque Deo sunt, exitum? Descendamus, inquit Dominus, & confundamus linguam eorum, ut non audiat unusquisque uocem proximi sui. Cogitauerunt quidem consilia, ut ait spiritus, sed quae non potuerunt stabilire. Istiusmodi igitur hominum consilia per aetatum successiones uti foeda atque a natura ipsa abhorrentia, confundit Deus, ac continue nostra quoque aetate perturbat, mirabilique suae prouidentiae consilio ac nutu intercipit, uanaque reddit. Male enim res nostrae se haberent, si peruersorum hominum conatus & consilia sineret Deus eo uestigia progredi, quo ab effreni sua audacia atque impudentia impelluntur. Nulla profecto in terris esset regio ac religio, in qua proborum hominum dolores, cruciatus, persecutiones, exilia, direptiones ac crudeles mortis species non audirentur. Iam uero quam amentia fuerint, ut nunc sunt, Iudaeorum consilia, quam turpes motas animi, quam scelerati conatus quibus purissimae Christi doctrinae (ut nihil interim de antiquis illorum in Dei honorem ac cultum iniuriis dicam) semper aduersati sunt, sciunt non solum doctiores, uerumetiam imperiti, & ipsi quoque textores ac lanarii. Caeterum etsi non me clam est, ut dixi, Et reprobat consilia principum, in Hebraeorum litera non inueniri: aiunt enim in superiori illo hemistichio id totum conclusum esse, quo legimus, Dominus dissipat consilia gentium: tamen ne frustra interiectum ab interprete putemus, sic dici potest: Principum nomine non

tantum urbium aut regionum dominos denotari in scripturis, quantum in caeteris rebus ac disciplinis magnos & sapientes: de quibus quidem sic philosophatur Paulus, quod sapientiam Dei nemo principum huius seculi cognouit. Sed prius quidem non multo antea dixerat: Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam uero non huius mundi, neque principum huius seculi, qui destruuntur. Vide, oro, quam breuiter Paulus rem, de qua loquimur, colligit: Qui destruuntur, inquit: quod sane non tam de illorum uita intelligi oportet cito desitura, quam de illorum consiliis & conatibus. Qui, quaeso, illorum consilia aequa esse poterunt ac sancta, cum ab animo impuro, tetro & iniquo proficiscantur? Pereat quidem necesse est quicquid moliuntur homines, quod aut Deo aduersetur, aut praeter Deum fit. Putant nonnulli inter consilium Dei atque sententiam illud distare, quod consilium aeternum sit atque undique sibi constans & sui simile: sententiam autem uariabilem, ac prout hominum merita postulant, aut rumpi aut firmari: quod quidem in Niniuitis resipiscentibus locum habuit, quibus cum horrendum illud euersionis exitium comminatus esset Dominus, uisa postea illorum poenitentia, placatus est, sententiamque mutauit. Et uidit Deus, inquit Propheta, opera eorum, quia conuersi sunt de uia sua mala, & misertus est Deus super malitiam, hoc est, poenam quam locutus fuerat ut faceret eis, & non fecit. Verum

{33.12} Beata gens, cuius est Dominus Deus eius, populus quem elegit in haereditatem sibi.

Beata gens, inquit Paraphr. quae dominum habet protectorem suum: & populus ille felix est quem Dominus sibi elegit, ut illum peculiari modo possideat. Exclamat hic uates, beatum illum fore hominum coetum, qui superuacaneis omissis inquisitionibus, curiosis ue disputationibus, fatetur simpliciter, mundum aequissimo ordine a Deo, quemadmodum olim factum, ita nunc regi, & prudentissime, ut res cunquae cadant gubernari. Ultra haec quidem transire non debet fidei simplicitas: alio qui curiose nimium imperscutabilia Dei iudicia rimari attentans, atque alte reposita, omninoque occulta denudare uelle praesumens, in uastiores, quam sit Caucasus aut Atlas, impinget lapidem. Quod mundus a Deo sit factus solo dicto, certum est: quod uero aut quamobrem id uel illud in mundo uel agat uel agi permittat, incertum. Tantarum enim rerum nodos haud Oedipus quidem Sphingis interpres dissoluere posset, sed ille solus qui idcirco res suas obstrusiores

{pdf 265, p. 124v}

mortalium arrogantiam latere uoluit, quo fides, quae sperandarum rerum, non apparentium argumento fulcitur, deuicta mundi huius sapientia, melius dicerem temeritate, gaudeat ac triumphet. Missis itaque rebus hisce inquirendis quae nihil pro sunt, ut inquit Paulus, beatos illos asseueramus homines, quibus se Deus tutorem exhibet seruatoremque, summum denique ac omne bonum: & quos perinde charos habet, atque solent inter mortales haereditaria bona chara haberi: quod sane non fortuito aut casu fit, sed aeterna in Dei mente electione. Elegit enim nos Deus, inquit Paulus, ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati. quasi dicat, nos idcirco sancti sumus, atque a peccati sorde immunes, quoniam ad sanctitatem, mentisque candorem & munditiam asciiuit nos Deus: alioqui in peccatis concepti, nati altique, ac usque ad decrepitam aetatem prouecti, quid boni e nobis exire posse

arbitramur? Obiciatur hic quidem quamlibet liberum in rebus agendis arbitrium, id humanae pene collapsae non admittunt uires, etsi illud in uoluntate humana habere nescio quid imperii, & credo & fateor. Verum ut rebus caeteris maxime ditatus sis, haudquaquam te felicem dixero, nisi tibi persuaderi patiaris, diuinos oculos mortalium actiones e coelesti suae sanctitatis solio contemplari, diiudicareque ac discernere. Unde magnopere se peccare arbitrentur, qui aut in perpetrands sceleribus latibula, quo diuinum fallant conspectum, perquirunt: aut falsa persuasione decepti putant mundum fortuito regi, nec quenquam esse qui haec curet inferiora. Idcirco palam delicta illa quae quotidie non absque maximo animo dolore, uel in mediis ipsis urbium plateis fieri cernimus, a nonnullis effrontibus perpetrantur. Secus uero hi agunt qui propter fidei synceritatem filii Dei effecti sunt. Siquidem ut primis iam antea ab ipsis spiritus rudimentis edocti fuerunt, ita persuasum habent mundi rectionem non casu esse & temere, sed ex certa diuinae mentis scientia ac iudicio: quare ne in antris quidem terrae abditissimis peccate audent, imo uulgo peccantes arguunt, aut saltem amanter admonent, atque a proposita illorum animis turpi illa, ut dixi, persuasione, quantum possunt retrahunt. Quod si tamen ob id, uel ob similem aliam rationem publice illos peccantes in se prouocauerint, non crucem sibi imminentem persecutionum detrectant, non queruntur, non maledicunt, non par pari in iniuriis licet immeritissime acceptis referunt. Illi enim qui cuncta etiam occultissima rimatur ac intuetur, suam commendat causam. Sciunt quidem quoniam

{33.13} De coelo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum.

Sciunt, inquam, quoniam,

{33.14} De praeparato habitaculo suo respexit super omnes, qui habitant terram.

Videtur hic uates eandem sententiam repetere: aiunt enim haud inconsulto id a spiritu factum, quo non ignoret lector, mala illa quae mortalium oculos fugiunt, Deum non latere. Caeterum praeparatum habitaculum uocat Dauid sedem tanto numini commodam, ac ad contemplanda omnia quae fiunt, habilem & idoneam. Paraphrastes autem sic reddit hunc uersum: E tabernaculo quod ab omni inquietudine liberum ipse inhabitat, considerauit uniuersos habitatores terrae. Porro uerbum, respexit, maiorem habet emphasim in Felicis litera, qui sic transtulit: Et prospexit omnibus habitatoribus terrae: hoc est, prouidit omnibus, atque illis consultum uoluit. Nonne, obsecro, de coelo suis ab aeterno prospexit Deus? hoc est, ut inquit Augustinus, cum in filio suo proprio decreuit salutem omnium comparati iri? Et ut quidem illorum minime peccata respexit aut considerauit, sed seipsum tantummodo, humanae se imbecillitati attemperans, factus homo: ita haud sibi quidem ipse prospexit & consultum uoluit, sed suis solummodo quos in profundissima errorum nocte stertentes deprehendit. O immensum diuinae charitatis argumentum. Ille enim qui omni aeternitate superior est, ille qui sibi undequaque perfectissimus, seque ipso contentus, immortalis, nulli infortunio aut uarietati obnoxius, sui semper similis, ac non solum beatus, uerumetiam ipsa est beatitudo, cuius intuitu ac nutu condita omnia contremiscunt, atque in nihilum feruntur, respexit tandem super omnes habitatores terrae: hoc est, terram hanc miseram, imo mise-

[miseriarum]

{pdf 266, p. 125}

-riarum altricem, non minus animo atque affectu in colentes, quam corpore ac membris hisce moribundis ac brutis, respexit: respexit, inquam, eo sane oculo atque prospectu, quo solent parentes filios in aliqua extrema calamitate constitutos, aut inter lictorum manus ad supplicium pertractos intueri. Certe si pater est, non nisi immenso cum dolore atque animi cruciatu & lachrymis, tam crudele filii spectaculum ac tragoediam intueri poterit. Hos itaque in Deo cum inesse dicimus affectus, non illius quidem naturam exprimere conamur, sed nostrae illum potius indigentiae succurrere & calamitati denotamus: alioqui in Deo cuncta solida sunt, nullique animi aegritudini subiecta atque imbecillitati. Non poterunt igitur omnium hominum secreta Deum latere,

{33.15} Qui finxit singillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum.

Haud singillatim quidem, sed simul, uertit Fel. Alius uero, pariter. Sed Paraphrast. diffusius suo more: Qui finxit, inquit, sine ulla exceptione corda omnium. Quid enim non solum actionum, quae propalam fiunt, uerumetiam reconditarum cogitationum ignorare potest Deus, qui humani cordis fictor est? Scilicet qui plantauit aurem, ut ait uates in alio psalmo, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? Sensus igitur: Deus enim, qui non secus hominem format, ac solet figulus uas fictile, num quidem ignorare poterit, quicquid in homine conditum est? Cognoscit igitur supremus ille oculus, atque perfectissime intelligit, quae *cique aut cogitant aut operantur homines, quamlibet penitissima & occulta. Eant modo qui falsa sanctitatis specie delectati nihil non agunt, quo rumorem de se sanctum excitent, ac sibi uendicent. Potest ne homo ad tantum diuinae ultionis contemptum deuenire, ut magis uulgi, rei adeo infirmae & imbecillis, fauorem expetat, ametque, ac impudentissime uenetur, quam acutissimum Dei oculum reuereatur? illumque timeat, cui nostra aequae occulta nota sunt, atque illa quidem quae media ipsa luce peraguntur? Proinde quot homines uita integerrimos & innocuos, occulte in occultissimas improborum hominum casses prolapsos uidi? quot aedes dirui? quot familias excidi? ne interim de ecclesiae bonis per ipsos ecclesiae ministros tacite distractis, uenditis, atque (o mores perditos) in luporum fauces, quo suum nonnulli sarcirent commodum, ac nominis labem perpurgarent, proiectis, dicam. Haecne Deum latere arbitramur, lateant licet homines? Nonne ipse est qui finxit, formauitque omnium hominum corda, & propterea intelligit omnia opera eorum? Satis ne tibi uisum est, tot mala in Dei aedes cum inuexeris, tot bona decoxeris, tot sanctos uiros traduxeris, uenumque exposueris, illud pro tectorio uti, NIHIL DICAS? Scilicet Deo simul impositum est cum homine: quanquam ne homini quidem, adeo in nonnullis facinorosis coniuncta est cum peruersitate stoliditas, ut neque uulgo imponere sciant, quod potissimum fallere arbitrantur. Diffusius haec quidem, quam putaram: dolor enim eorum quae cum haec scribo, fieri uideo, calamum pene ab instituto deflexit.

{33.16} Non saluatur rex permultam virtutem, & gigas non saluabitur in multitudine virtutis suae.

{33.17} Fallax equus ad salutem, in abundantia autem virtutis suae non saluabitur.

Ut ostendat uates, nihil quod homini salutem afferre potest, a rebus conditis posse expeti, sed a Deo, res illas in medium adducit quibus maxime in praelio homines confidere soliti sunt. Et notandum illud, quod noster interpret uertit, Per multam uirtutem, Hebraeis esse, In multitudine exercitus. quare is erit sensus, quod neque rex ui multa copiarum, neque alias uir fortis (uirum enim fortem ac strenuum, gigantem appellat) quamlibet robore, aut equorum numero & fortitudine polleant, parare sibi salutem poterunt ex sese, sed inualida haec omnia esse absque Dei ope & fauore. Nemo quicquam habet, inquit Hieronymus, nisi a Deo: unde non potens ut rex, non fortis ut gigas, non diues, qui in equo notatur, consequetur praemium ex sua uirtute. Quam uellem ex animo perpenderent illi qui in domini uinea non parum nauant operae, ut sancti tandem euadant, quod sicut nec rex per militum multitudinem, nec gigas seu athleta aut pugil per corporis fortitudi-
[fortitudinem]

{pdf 267, p. 125v}

-nem, nec equus quidem per uelocitatem seu robur aut ferociam, in praelio tuti sunt absque diuina uirtute & auxilio: ita nemo suis uiribus, suo studio, suis actionibus, suoque arbitrio ac conatu, suam sibi parare salutem poterit, absque Deo. Fallax equus. Felix uertit, falsitas equus est: uel, mendacium equi ad salutem quod perinde est ac si dicat, fallit spem sessoris seruari per illum sperantis. Equus, inquit Salomon, instruitur ad praelium, sed dominus seruat. Illud enim, saluabitur, Hebraeis est, saluabit, sessorem scilicet. Ne uero quis diu se torqueat in inquirendo confugio, unde pendere debeat, quandoquidem id neque rex, neque alias princeps, aut miles strenuus & potens, neque equus ipse etiam bellicosissimus praestare possunt, adiicit uates:

{33.18} Ecce oculi domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius.

{33.19} Ut eruat a morte animas eorum, & alat eos in fame.

Mirum quam occulta prouidentiae ratione coelestis pater suos a periculis quamuis immensis eximat, siue sit bellum, siue late grassetur pestis, siue fame laboretur denique quicquid uitae periculum intentat aut metum incutit, id omne quicquid illud sit, ab amicis suis auertit. Sed haec ad uitam solummodo temperariam: quid uero cum mille mortis generibus circunsepta tenetur anima? quid cum aeterni uerbi fame atque inedia laborat? quid cum labe aliqua letali ac mortifera peccati se afflatam sentit? num aliud tam certum illi quaerendum erit leuamen, quam Dei? aliquid quidem afferre potest ad medelam animae uel sacerdos, uel praesul, uel ipsa quoque bona in homine uoluntas: at morbum penitus euelli consanescereque aegrotum, diuinae opus est benignitatis, non humanae industriae & solertiae. Vide, te oro, an alius in toto psalmorum uolumine sit, qui tam continue abundeque diuinam extollat gratiam, quam is quidem est quem nunc prae manibus habemus, & cui quicquid ingenii in nobis est, modo sit aliquid, perlibenter impendimus. Si enim quaeras, quod rerum conditarum fuerit exordium, quae origo, quis fabricator, nonne id fuit uerbum domini? nonne diuina gratia? nonne ultro Deus

nullis nostris, cum nondum essemus, meritis prouocatus, Verbo, inquit, coeli firmati sunt? Quis porro tam diligit misericordiam & iudicium, ut dominus? Misericordia certe domini plena est terra, atque adeo quidem plena, ut nihil sit siue in coelis siue in terris, siue in ipsis quoque infernis sedibus, quod misericordiam domini ac iudicium non resonet. Dominus inquam est, qui elegit nos in haereditatem sibi, qui nos curat, nos respicit, nos seruat, nos eruit, nos alit. Nusquam, quod sciam, in scripturis legitur, istiusmodi bona mortalibus contigisse ui operum ac studiorum, uerum ex mera Dei gratia & uoluntate, quae nos ad omne bonum prouocat, atque occultissimis quibusdam excitat inspirationibus: cuius sane gemini oculi, pietatis scilicet & prouidentiae, seu mauis misericordiae ac iudicii, in suos semper intenti sunt, ille quidem ne labantur, hic uero ut lapsos erigat, & quos tum hic tum alias, timentes Deum, atque in eius misericordia sperantes appellat uates: quosque etsi interdum membris affligi corporeis sinit, aut iubet, potioris tamen illorum partis, quae spiritu ac ratione constat, & quae diuini numinis capax est, patrocinium sumit. Vnde commode illud est dictum, ut eruat a morte animas eorum. Ad hoc, inquit quidam, sunt oculi domini super metuentes cum, ut eruat a morte animas eorum, si non corpora, & alat eos in fame iustitiae. Quare

{33.20} Anima nostra sustinet dominum.

A domino, inquit, anima nostra, quanta demum est, dependet, qua ratione, quaeso?

{33.20} Quoniam adiutor & protector noster est.

Id enim inter caetera, quae nostra in Deum fiducia gignit, praecipuum est, quod & nos, & nostra omnia a Deo pendere uolumus: atque propterea quaecunq; nobis sunt necessaria, a benignissima illius manu expectamus. Ideo canit uates, anima nostra sustinet dominum. quod clarius uertit Fel. Anima nostra expectauit dominum. Idem Paraphr. Ergo quoniam adiutor noster est Deus & protector, anima nostra sustinet eum quidem in spe: spes uero, ut inquit Paulus, non confundit. Impossibile nanque est animam suiipsius prorsus oblitam, hoc

{pdf 268, p. 126}

est proprio amore exutam, in Deumque penitus per amorem euectam, suis in supplicationibus reiici, atque proinde confundi: angitur enim potius quam frangitur, sustinet, tolerat, Deique moram ac tarditatem quodammodo portat humeris, donec tandem exoret quaecunq; antea rogauerat. Ex qua quidem sufferentia illud in primis nasci solet, quod adiicit uates:

{33.21} Quoniam in eo laetabitur cor nostrum, & in nomine sancto eius sperauimus.

Videtur haec summa esse totius felicitatis, quae in hoc mundo, alioqui per se in felici & aerumnoso, haberi potest, gaudium scilicet internum, quod in spiritu sancto situm esse scribit Paulus, ob pacatam nimirum cum Deo conscientiam: quod quidem ex eo fit, cum non solum se sentit anima ab antiqua uitiorum sorde purificatam, uerumetiam eo perfectionis ascendisse, ut nihil iam in terris amare aut expetere possit, quod aut Deus

non sit, aut ad Deum dirigat. Exuberantiam autem illam diuitiarum & uoluptatum, qua se homo felicem arbitratur, felicitatem appellare non audeo, cum fieri nequaquam possit cor huiusmodi affectuum lenociniis non continenter perturbari, sexcentisque curarum morsibus non discerpi, propterea beatum non esse, cum beatitudo seu felicitas, ut dixi, in eo maxime consistat, ut conscientia prorsus tranquilla sit, atque cum caeteris animae partibus consentiat. Sufferendus est igitur dominus, quoniam auxilium nostrum, ut uertit Fel. & scutum nostrum ipse: quoniam in eo, non in nobis, ubi summa est inopia & miseria, laetabitur cor nostrum: quoniam in nomine sancto eius, hoc est, in ipso nam ipse est nomen suum) sperauimus, non in rebus hisce uitreis & caducis. An uero laetitia illa, quam e sedatis animi motibus atque affectibus oriri dicimus, in anima mundanarum rerum curis distenta queat inueniri, illorum sit iudicium, qui mundi illecebris deliniti, in adipiscendo scorto aut agro, aut gradu etiam & magistratu, toti die noctuque immoriuntur. Ambitionis enim ea uis est ac libidinis, ut illum qui huiusmodi laborat morbo, pallidum, planeque deformatum, ac, ut sic melius illius depingam effigiem, cadauerosum reddat. Sic caeteri quoque animi affectus, quibus mens hominis ardentius inordinateque agitur atque impellitur, prae se ferunt faciem ac formam. Hi ut lubet, nos uero interim in nomine sancto eius sperauimus.

{33.22} Fiat misericordia tua domine super nos, quemadmodum sperauimus in te.

Sic fiat, inquit, ut nos sperauimus: sperauimus autem quammaxime, maxima sit itaque & tua misericordia. Sit, inquam, quemadmodum expectauimus, praeterea nihil. Atqui illorum placet admodum coniectura, qui a spiritu admoniti putant hic uatem aduentum filii Dei in carnem praeuidisse, in quem nimirum tanquam ultimum nodum atque annulum, tota uirtutum catena, gratiarumque cumulus ac moles erat desitura. A circumferentia enim sphaerae ad punctum seu centrum passim reducuntur lineae, ab eoque exeunt ad circumferentiam. Sic Christus omnium caput, uniuersalis rerum machinae ueluti in meditullio positus est: ab eo enim tanquam e perenni fonte gratiarum omnium riui demanant. Nec aliunde quidem unaquaeque res, siue rationis expers sit siue capax, atque intellectu praedita, forma subsistendi, aut bene sancteque uiuendi sumere potest, nisi a Christo, in quem sane res omnes deriuantur, quemadmodum ab ipsius bonitate & misericordia, ueluti ab aeternis, ut aiunt, idaeis, olim extractae fuere, continueque extrahuntur. Misericordia igitur is nodus est, ad quem uirtutum omnium ac gratiarum capita referuntur, & id quidem in Christo, qui ad nos a patre delegatus, nos, dico, in infinitis reatibus deprehensos, atque propterea capite mulctandos, purissimam sui corporis tabellam secum tulit, aut potius in castissimis uirginei uteri penetralibus formauit, in qua id solum scriptum erat, GRATIA ET MISERICORDIA. Quid dulcius, oro, audiri unquam potuit? Quod magis mortalium aegritudini conueniens antidotum admoueri debuit? Verum nos miseros, qui sub tam salubri medela grauius aegrotamus, illud in primis curantes, quoniam modo nostram leuemus nostra opera aegritudinem: uolumusque laboriosissimo, nescio quo, actionum nostrarum sudori referre id acceptum, aut arbitrio quoque humano, quod simplici debetur gratiae & misericordiae. Bonae enim operationes ideo

bonae sunt, quia a gratia habent quod bonae sunt. alioqui temeritas illa qua quis operosus partim quidem gratiae, partim sibiipsi tribuit illarum actionum, quae bonae uidentur, id sane efficit, ut illa actio quae in se bona est, permistione proprii amoris, ac corruptae uoluntatis, mala euadat. Num censes a corde humano prodire iam posse aliquid, quod prauum non sit & turpe? adiutum tamen a gratia, seu potius formatum, rectum efficitur ac sanctum. Cum enim uideo nonnullos interdum adeo saeue atque immoderate de gratia & arbitrio disputare, ut uere illos absque gratia esse, quae modestissima est, atque arbitrio, quod donum Dei est, asseuerare possim, illud mihi statim occurrit spectaculum Ioannis, ut hinc sit ille qui arbitrii partes tueatur, illinc qui gratiae. Diues sum (ait arbitrii fautor & possessor) & locupletatus, & nullius egeo. Cui gratia: Nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & caecus, & nudus? Vis ne affatim locupletari? Eme a me aurum ignitum, probatumque, ut locuples fias, & uestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tuae: & collyrio inunge oculos tuos, ut uideas. Satis quidem compendiose inter gratiam & arbitrium contentionem hic a spiritu expressam arbitror. Iam uero illud non praetereundum, quomodo hic uates uideri uult sibi persuasum esse ex nostra in Deum fiducia ac spe, tantundem misericordiae nobis diuinae prouenire. quod si illa quidem tenuis est, haec simul & tenuis, & parui momenti. Si uero fortis illa fuerit ac magna, haec eodem modo ab undans & copiosa, ut uere illud Cypriani uiri sane doctissimi, & in spiritus doctrina tam musice enutriti, quam quis alius: Deum scilicet eum nobis esse, qualem credimus: si seuerum illum nobis effingimus & imitem, seuerum se nobis & imitem praestabit: si pium, pium: si mitem, mitem. Pro diuinam erga homines facilitatem. Quare tum animo, tum ipso quoque corpore nobis contendendum erit, ut quanto maximo possumus conatu, in Dei bonitate speremus, illique quicquid accidat, fidamus, quo tandem illius fiat super nos, ut ait uates, misericordia, quemadmodum spe ea nitimur, quam ex illius dono ac clementia nacti sumus. Cui laus sit aeterna in secula seculorum, Amen.

**PSALMVS DAVID CVM IMMVTAVIT VULTVM
Suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit.
XXXIII.**

{34.1} Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo.

Refert magnus Basilius, atque subinde caeteri diuinae legis interpretes, Abimelech commune fuisse nomen regibus omnibus Palaestinorum, quemadmodum apud Aegyptios. Pharaones. Nomen autem proprium regis istius, quo coram uultum immutauit Dauid, Achish fuit cuius regia Geth, olim Gerata nuncupata. Ad hunc igitur regem, Dauid a facie Saul expulsus confugit, putans se tutum fore. Verum a seruis regis cognitus furiosum se simulauit ne ob inuidiam interficeretur. Audierat enim ab aulicis insurrari, nunquid non iste est Dauid rex terrae? Quocirca extimuit ualde, ut sacra refert historia, & immutauit os suum coram Achish, & collabebatur inter manus eorum, & impingebat in ostia portae, defluebantque saluae eius in barbam. Quo quidem spectacula uiso, iussit rex illum sic simulantem eiici, neque amplius introduci. Quare eiectus, & a periculo tutus, hanc uere diuinam composuit odam, in qua Dei erga se bonitatem maximo animi feruore praedicat, aliosque ad idem faciendum hortatur. Iam illud quod noster interpres in titulo transtulit, uultum, seu os, Hebraeis est, sententiam, intellectum, iudicium, gustum quoque: nam qui se amentem fingit, tum uultum ipsum,

tum intellectum immutare uidetur. Et quod gustum uertit Fel. illud forte considerauit, quod ratio id sit menti, quod gustus corpori: & est perinde ac si uertisset, dum mutaret rationem. Et haec quanti ad tituli interpretationem attinet, sint dicta: nisi forte quis altius rem contemplan, mysterium aliud occultus quam sit nuda ipsa historia, inquirendum esse cogitet. Christus igitur is est, qui

{pdf 270, p. 127}

in titulo psalmi, simul & in psalmo ipso quoque secrete latet. Nonne is tibi uisus et uultum illum maiestatis plenissimum, in quo contemplando totius nostrae beatitudinis summa posita est, mutare uoluisse, cum formam serui accipiens factus est homo omnium hominum despectissimus? Quid cruentos illos sanguinis riuulos ab ipsis cerebri penetralibus uis spinarum crudelissima erutos, perque os illud uenerandum ac pectus decurrentes memorem? Quid sputa illa foedissima tanto opprobrio, tantaque derisione in coelestem illam faciem coniecta dicam? Vides ne uultum Dauidis immutatum? Vis ne etiam audire quomodo illum spreuit Abimelech, & dimisit a se? Spreuit Iesum (inquit Lucas) Herodes cum exercitu suo, & dimisit ad Pilatum. Saxa, credo, parietum uiso tunc tetro illo spectaculo & tragoedia, in lachrymas resoluta sunt. Heu corda plusquam aerea Iudaeorum: uideor enim uidere pallidam illam Iesu faciem, ac moribundam, ab ipsis rupibus siccisque cautibus & silicibus lachrymas excussisse: solus ille, qui semper dilectus est nuncupatus filius, neque aliter a Deo & fatus & nutritus, quam solent teneri infantes a tenera matre & foueri & enutrir: solus, inquam, ille fera omni crudelior, ac saxo durior, tam miserandum spectaculum sui conditoris, absque lachrymis, nedum cernere, sed propriis manibus conficere est ausus, Nonne rursum dissimulauit uultum, aliam'ue prae se tulit faciem, mutauit consilium, ut sic dicamus, & rationem, quando diuinam suam naturam corporea hac mole ac forma contexit? Etenim cum immortalis esset, incorruptibilis, inuisibilis, rebusque omnibus locupletissimus, factus est ultro mortalis, uisibilis, omnium pauperrimus, ac tandem, ueluti corruptum cadauer, tumulo mandatus, quanquam corruptioni ob noxius fuit nulli. Superatis itaque tot rerum monstris, atque in pristinam redacta de integro formam facie illa diuina, in quam tanquam in totius beatitudinis obiectum, coelestes cupiunt prospicere animi, composuit hanc amoris odam filius Dei Christus Iesus, eamque suos edocuit, & sic cecinit: Benedictus dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Nullum tam euidens nostrae fidei in Deum potest esse argumentum, quam cum ipsum uultu eodem, atque eadem mentis tranquillitate laudamus, illique gratias habemus, siue prospera sunt quae accidunt, siue aduersa. Nimium enim is tener est, ac delicatus, qui in secundo rerum suarum euentu laudat Deum, in contrario uero blasphematur, aut saltem ingemiscit, & lamentatur. Et sicut quidem carnis mollitudinem suas in nobis partes exequi permittimus, ita infractum animum, inconcussumque ac sui semper similem, in uiro coelestibus disciplinis mancipato requirimus. Alioqui illud in primis contingere est necessarium, quod mens humana continuis exagitetur curis & permotionibus, hisque diuersis & uariis, cum diuersa, planeque inconstantia ac uaria, etiam sub unius horulae momentum accidere pene omnia conspiciamus. Quare danda erit opera, ut in uno perstet immobilis tenaxque propositi iam in Deo concepti tenore: qui Deus ut ea maxime omnia, quae corruptioni debita sunt, auersatur, ita prae caeteris inconstantem nutantemque animum fastidit & execratur. Laudandus est igitur semper Deus, quoquoersum se sors uertat humana, & fortuna. Benedictus dominus, aiebant

pastores illi in uate quodam, quod diuites facti sumus. Censes ne tam molles pastores in segetum populatione, aut gregum inedia & morte, easdem laudis diuinae notas potuisse occinere? Quotus enim quisque est, etiam ex his qui mundo abiecto, coelum iam manibus attigisse uideri uolunt, qui non summopere doleat, excrucieturque animi, si aut Padus ruptis aggeribus sata inundauerit, aut Syrio ardentiori afflatae uites exustae fuerint, uel imbre e nimio luxuriante uim omnem uuarum in pampinos, frequentesue clauiculos deriuauerint? Quam uereor ne commodis incommodisque rerum harum inferiorum, diuinam erga nos metiamur beneuolentiam: cum ignorare tamen non debeamus, coelestem patrem suos sub flagris ac uerberibus erudire solitum, non delitiis fouere. Quomodo igitur cunque res contingant, uir spiritualibus assuetus delitiis, cum Christo, quem in omnibus sequi debet, ex animo dicat, Benedictus dominus in omni tempore, siue nubilum id sit, siue serenum. Semper laus eius in ore meo. Sint mihi ubertim diuitiae, sit peculium, sint numerosi greges, sint liberi, sint honores, semper laus eius in ore meo.

{pdf 271, p. 127v}

Sint contra inedia, fames, aerumna, paupertas, languor, morbus, ac tandem illorum orbitas, semper laus eius in ore meo. Itaque absurdissimum illud quidem, minimeque ferendum in Christiano uiro, quod a Cicerone prolatum legimus: Bonum, inquit, liberi, misera orbitas: bonum patria, miserum exilium: bonum ualetudo, miserum morbus: cum apud nos nihil malum, aut miserum existimari debeat, praeter peccatum: hoc excluso, nescio sane quid mali nomine uocari debeat, ac possit. Igitur

{34.3} In Domino laudabitur anima mea: audiant mansueti, & laetentur.

Deuictis, inquit, tentationibus, non mihi quidem laudem, meisque uiribus ac studiis arrogabo, sed Dei misericordiae illud totum feram acceptum. Fas enim est, ut illi qui uim ad superandos hostes suppeditauit, laudum magnitudo debeatur. In domino gloriabitur anima mea, legunt Hebraei, uel de domino: ut sit sensus, Totis animae affectibus de domino, deque eius bonitate gloriabor. & est fere idem, quod nonnulli vertunt, Laudat anima mea dominum: nam de domino gloriari nihil aliud esse arbitror, quam laudes eius, maximo quantum possis affectu, praedicare. Audiant haec itaque omnia mansueti, & laetentur. Vide grati animi argumentum. Non possunt quidem non supremum in modum laetitia affici mites ac mansueti, simulac audiunt suae sortis homines a Deo in afflictionibus non deseri, atque propterea diuinum nomen ad coelum usque efferre. Porro mansuetos uocat illos, qui cruci libentius sese submitunt, quam cuius eminentissimo principi aut regi: et si non me clam est, a nonnullis mansuetudinem, uirtutem eam dici qua quis facile, natura duce, irae ardorem temperat & extinguit: uerum mansuetudo etiam lenitas est, ac quaedam cum aptitudine morum iuncta facilitas. Fel. tamen uertit, humiles: alius uero, oppressos. Quare sic reddit Paraphr. In laudando domino occupata erit anima mea, ut audiant qui aduersa patiuntur, & recreentur. Unde a quodam psalmodum interprete admonetur lector his ferme uerbis: Nunquam psalmum hunc intelliges, nisi graui tribulatione per Deum liberatus: tunc laudabis Dei benignitatem & dulcedinem misericordiae eius. An uero nostra quoque aetate oblata nobis sit propter aduersitatum frequentiam, occasio laudandi Deum, equidem non ignorare possum: licet interdum adeo extra me in

dignioribus curis occupatus fiam, ut uix me esse hominem sentiam: sentio tamen tunc demum, cum proborum in rebus gerendis modestiam, lenitatemque animi a nonnullis uideo suspectam haberi. Illi, ut suus est mos, agant: ego uero interim uel usque ad raucedinem clamabo, Audite, audite mansueti & laetamini:

{34.4} Magnificate dominum mecum, et exaltemus nomen eius in idipsum.

Non mirum enim si quis divino numine afflatus, non solum ipse propter incredibile, quod* in se sentit, coelestis perfusionis lucem, laetitia gestiat, uerumetiam alios ad idem mentis tripudium prouocat, cum causam mox, quamobrem laetari debeant, infert:

{34.5} Exquisiui dominum & exaudiuit me, & ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.

Ne quid sibi uelit illud, Magnificate dominum mecum, diutius quaeras, breuibus id exprimit Paraphr. Laudibus, inquit, quantum potestis maximis, efferte dominum, extollamus nomen illius una omnes. Ex qua quidem interpretatione ad moniti, censemus nihil aliud esse dominum a nobis magnificari, quam eo nostro illum laudari proposito, quo apud omnes, quemadmodum in seipso maximus est, supraque omnem magnitudinem infinite excelsus, ita magnus existimetur, colaturque passim ab omnibus. Caeterum, in idipsum, Hebraeis est, una, simul, pariter: & est sensus: Non uos pudeat pigeatque, o mites, o a mundo despecti & oppressi, tam bona principem una mecum, qui toties uim illius bonitatis expertus sum, laudare magnificareque, atque eius nomen, quanto ualeatis conatu, extollere: nam & ego quidem in tribulationem grauissimam saepenumero prolapsus, illum mihi semper quaerendum esse duxi. Nec sane id quidem frustra: nam me actutum ab oppressionum mole leuauit, non secusque extraxit, ac solent matres tenellos filios a periculo aliquo imminente exterrefactos. Sic Fel. Ex omnibus trepidationibus meis eripuit me.

{34.6} Accedite igitur ad eum, & illuminamini, & facies vestrae non confundentur.

{pdf 272, p. 128}

Cum haec & similia nimirum lego, uideor mihi uidere mortalium animos in caligine errorum densissima aequae uersari, atque hi consuescunt, qui labyrinthum aliquem ingressi, hoc magis in sinuosis illis gyris horsum sursum implicantur, quo ex sese absque lumine aut filo, tam confusas uiarum ambages egredi nituntur. Labyrinthus enim uita haec est: Christus uero solus, ne lumen aliud imagineris, fax ac lampas: filii autem glomus, fides: qua quidem nostrarum operationum dexterarum unita ac colligata, praeuio semper Christo, non labyrinthum iam quendam, sed profundissimam errorum noctem illaesi superamus. Accesserunt enim antiqui illi patres olim ad Mosen, ad iudices, ad Prophetas: uerum ex his quis unquam se lucem esse testatus est, quemadmodum Dei filius, qui in Ioannis Euangelio clamat, Ego sum lux mundi? Nonne de uiro illo sanctissimo, quo nemo unquam e natis mulierum surrexit maior, sacer refert scriba, quod non erat ille lux? Lux itaque Christus solus est, cuius beneficio non tantum corpora haec inferiora & uiuunt, & incrementum sumunt, quantum mortalium animi,